
DETERMINAZIONE NR.206 DEL 29/05/2023

COMUNE DI CORIANOPROVINCIA DI RIMINI

Area 3 - Servizi Finanziari

DETERMINAZIONE n. 206 data 29/05/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTEPROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDODI GARA DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA PERL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLE ATTIVITA' CONNESSE ALCANONE UNICO PATRIMONIALE, DEL CANONE MERCATALE, DELLELAMPADE VOTIVE E DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DIACCERTAMENTO E GESTIONE IMU E TASI RESIDUA E ATTIVITA' DELLAPOLIZIA MUNICIPALE

_______________________________________________________________________FIRMATOIL RESPONSABILE DELL'AREALorenzo Spataro
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR.206 DEL 29/05/2023

OGGETTO:MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURANEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA DI IMPORTOINFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLEATTIVITA' CONNESSE AL CANONE UNICO PATRIMONIALE, DEL CANONE MERCATALE,DELLE LAMPADE VOTIVE E DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DIACCERTAMENTO E GESTIONE IMU E TASI RESIDUA E ATTIVITA' DELLA POLIZIAMUNICIPALE

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il Dlgs 33/2013;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTI I PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI PRESUPPOSTI:

 Decreto del Sindaco n. 3 del 28/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico diresponsabile dell’Area Servizi Finanziari;
 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 12/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, concui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025;
 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/12/2022, esecutiva, con cui è statoapprovato il bilancio di previsione finanziario dell’Ente, per il periodo 2023-2025;
 Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 24/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, conla quale sono state assegnate le risorse finanziarie per il periodo 2023-2025;

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione procedere ad un affidamento in concessionedelle attività connesse al canone unico patrimoniale, del canone mercatale, delle lampade votive edel servizio di supporto dell’attività di accertamento e gestione IMU e TASI residua e attività dellapolizia municipale;
Visto l’art 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 dellasuccessiva Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 ess.mm.ii che prevede la possibilità di indire la procedura negoziata senza bando per gli affidamentidei servizi e forniture fino alle soglie dell’art. 35 Dlgs 50/2016;



DETERMINAZIONE NR.206 DEL 29/05/2023

Dato atto che l’affidamento de quo ha CPV 79940000-5 – 8 “Servizio di gestione, accertamento,riscossione ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale e del canone di concessionemercatale delle lampade votive e del servizio di supporto dell’attività di accertamento e gestioneIMU e TASI residua e attività della polizia municipale;
Dato atto che la suindicata norma prevede la possibilità di selezionare gli operatori economici dainvitare alla procedura mediante indagine di mercato;
Verificato che alla data di adozione della presente determinazione non sono attive convenzioniConsip aventi ad oggetto i servizi sopra indicati, o comparabili con essi, né esistono convenzioniattive presso la centrale di committenza regionale Intercent-ER, mentre è possibile reperirliavvalendosi del sistema degli acquisti telematici Intercent-Er dell'Emilia Romagna (SATER);
Dato atto che

 si ritiene opportuno effettuare un'indagine di mercato al fine si selezionare gli operatori dainvitare alla gara per “l’affidamento in concessione delle attività connesse al canone unicopatrimoniale, del canone mercatale, delle lampade votive e del servizio di supportodell’attività di accertamento e gestione IMU e TASI residua e attività della polizia municipale,per un periodo di un anno da luglio 2023 a luglio 2024, al fine di invitarli ad una successivaprocedura negoziata da espletarsi sulla piattaforma SATER di Intercent-Er;
 i contenuti dell'affidamento sono dettagliati nell'avviso di manifestazione d'interesse esaranno pubblicati unitamente all’istanza sulla piattaforma Sater, per consentire aglioperatori economici di acquisire le informazioni fondamentali per manifestare eventualmenteil loro interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata ai sensi delle Linee GuidaAnac n. 4, al fine di garantire un'adeguata apertura al mercato e attuare i principi ditrasparenza, pubblicità, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dicui all'art. 30 del D.lgs. 50/2016;;

Richiamati:
- l'art. 30, comma 1, D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che stabilisce i principi da rispettare nell'affidamentodegli appalti, tra cui quello di libera concorrenza e di trasparenza;
- l’articolo 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo cui la stipulazione dei contratti deveessere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: a) il fineche con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenuteessenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dicontratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo cui le stazioni appaltanti, prima dell'avviodell'affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinanodi contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatorieconomici e delle offerte.
Ritenuto opportuno:
- invitare tutti gli operatori economici che, in possesso dei requisiti richiesti, avranno manifestato illoro interesse ad effettuare il servizio di cui trattasi,
- invitare anche un solo operatore economico qualora risultasse l'unico a manifestare interesse perl'affidamento di cui trattasi;
- non suddividere in lotti il servizio in quanto ritenuto non frazionabile;
- adottare quale criterio di aggiudicazione quello criterio dell’offerta economicamente piùvantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
- procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida esoddisfacente;



DETERMINAZIONE NR.206 DEL 29/05/2023

- porre a base di gara l'importo di € 57.000,00 (importo al netto degli oneri Iva), di cui oneri dellasicurezza per rischi interferenziali, non soggetti a ribasso, stimati pari a € 0 ai sensi dell'art. 26 delD.Lgs. 81/2008 s.m.i;
Dato atto che

 la pubblicazione dell’avviso e la ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano inalcun modo l’amministrazione comunale a bandire la successiva procedura negoziata e diconseguenza le manifestazioni di interesse presentate non fanno sorgere diritti o interessilegittimi a favore dei soggetti che l’hanno presentata;
 si potrà dar corso alla procedura negoziata anche nel caso pervenga nel terminesottoindicato una o nessuna manifestazione di interesse;
 Il termine per la manifestazione di interesse ad essere invitati alla procedura negoziata dovràpervenire sulla piattaforma Sater entro e non oltre il 05.06.2023 ore 12.00;

Dato atto che:
- la successiva selezione dell’operatore economico verrà effettuata a norma dell’art. 63 D.lgs50/2016 mediante procedura negoziata su Intercent_ER ad operatori abilitati e presenti che abbianofatto richiesta di partecipazione rispondendo al suindicato avviso pubblico entro il termine suindicato;
- a seguito dell’indizione della gara si procederà alla prenotazione delle somme necessarie;
- È fatta salva la consegna urgente del servizio a norma dell’art. 32 comma 8 D.lgs 50/2016.
Valutato che in base al codice di comportamento dell’ente e ai sensi del D.P.R. numero 62/2013non sussistono situazioni di conflitto di interessi relativamente all’adozione del presente atto.
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare:

- l’Avviso pubblico (allegato A) parte integrante del presente atto con il quale siinvitano gli operatori economici di cui all’art. 45 D.lgs 50/20156 a manifestare interesse allapartecipazione alla procedura negoziata sulla piattaforma Sater finalizzata all’affidamento inconcessione delle attività connesse al canone unico patrimoniale, del canone mercatale, dellelampade votive e del servizio di supporto dell’attività di accertamento e gestione IMU e TASI residuae attività della polizia municipale;
- l’Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse e contestualedichiarazione sostitutiva di atto notorio (allegato B) parte integrante del presente atto;

3) di promuovere indagine di mercato mediante pubblicazione di avviso esplorativo e modellodi partecipazione sull’albo pretorio, in amministrazione trasparente e su SATER;
4) di precisare che il termine ultimo di presentazione delle istanze viene fissato nel giorno05/06/2023 ore 12,00;
5) di precisare che l’avviso esplorativo in oggetto è da ritenersi finalizzato esclusivamente allaricezione di manifestazione di interesse per favorire la partecipazione e consultazione delmaggior numero di operatori potenzialmente interessati per la categoria di riferimentonell’ambito di una successiva procedura negoziata su INTERCENT_ER: si ribadisce chel’avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune diCoriano che si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura selettiva perl’affidamento del servizio.
6) di dare atto che nell’avviso è prevista la facoltà di consegna urgente del servizio, nelle more



DETERMINAZIONE NR.206 DEL 29/05/2023

della stipula del contratto e dell’espletamento dei relativi controlli;
7) di dare atto che le prenotazioni delle relative spese e l’acquisizione del Cig verrannoeffettuate con la determinazione a contrarre con il quale si procederà all’indizione dellasuccessiva procedura selettiva;
8) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio competente alla pubblicazione degli attiin adempimento dell’art. 29 /2 de D.lgs. 50/2016 in combinato disposto con il D.lgs. 33/2013;
9) di rendere noto che ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 D.lgs. 50/2016il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;
10)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cuiall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presenteprovvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, ilcui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento daparte del responsabile del servizio;
11) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presenteprovvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economicofinanziaria o sul patrimonio dell’ente;
12)di dare atto che il sottoscritto Responsabile di Area dichiara di non trovarsi in una situazionedi conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 del Codice diComportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzionipenali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondentia verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.
13)di stabilire che la documentazione di gara ai sensi dell’art. 29 Dlgs 50/2019 e dell’art. 37 delD.lgs 33/2013 e s.m.i. sarà pubblicata all’albo pretorio on line della stazione appaltante, sulsito internet del Comune e nella sezione amministrazione trasparente, sul sito del MinisteroInfrastrutture e Trasporti, sulla piattaforma digitale istituita presso l’Anac tramite i sistemiinformatizzati regionali, sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana e su un Giornale arilevanza nazionale e su un giornale a rilevanza locale;
14)di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna.

Il Responsabile del ServizioArea 3 - Servizi FinanziariDott. Lorenzo Spataro
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).


